<sup>8</sup> Vit. Ant., XIII, 4 (*Meruit et flaminem et circenses et templum et sodales Antoninianos*) et Vit. Marc., VII, 11 (*Et laudare [Marcus et Lucius] uterque pro rostris patrem flaminemque ei ex adfinibus et sodales ex amicissimis Aurelianos creare*), avec une divergence sur les épithètes due sans doute à une confusion avec les prêtres de L. Verus (selon J.-P. CALLU, A. GADEN, O. DESBORDES (ED.), *Histoire Auguste*, tome I, 1<sup>ère</sup> partie, note *ad loc.*, il s'agit en fait des mêmes *sodales*, auxquels on confie désormais chaque nouveau *diuus*, mais aucune source ne l'indique clairement).

<sup>9</sup> Vit. Marc., XV, 4: [Marcus] *Flaminem et Antoninianos sodales et omnes honores, qui diuis habentur, eidem dedicavit*.

<sup>10</sup> Vit. Com., XVII, 11: *Hunc tamen Seuerus, imperator grauis et uir nominis sui, odio, quam uidetur, senatus inter deos rettulit flamine addito, quem ipse uiuus sibi parauerat, Herculaneo Commodiano*.

<sup>11</sup> Vit. Seu., VII, 8: *Fumus deinde censorium Pertinacis imagini duxit eumque inter diuos sacrauit addito flamine et sodalibus Heluianis*.

<sup>12</sup> Par exemple, CIL, III, 7163 = ILS, 1038 (*Flauialis*); ILS, 1078 (*Titialis*).

<sup>13</sup> TAC., Ann., II, LXXXIII.

<sup>14</sup> TAC., Ann., I, LIV, 1 («La même année s'enrichit d'un nouveau culte avec le sacerdoce des prêtres augustaux»). D. FISHWICK, *The Imperial Cult...*, I, 1, p. 162-63.

<sup>15</sup> D.CASS., LVI, XLVI («Pour l'instant, après avoir mis Auguste au rang des immortels, on institua en son honneur des prêtres et des sacrifices, avec Livie, qui déjà avait reçu les noms de Julia et d'Augusta, pour prêtresse»).

nous offrir les sources, sur le modèle suivi et les précédents possibles, sur la vie et la mort de Germanicus, sur le destin de ce flaminat après lui et la création d'autres<sup>16</sup>.

## I. UN MODÈLE ARCHAÏQUE. DES PRÉCÉDENTS RÉCENTS?

### 1. La réouverture d'une liste très ancienne

Le titre lui-même semble indiquer quel était le modèle adopté pour créer cette prêtrise: le nom *flamen*, précisé par un adjectif obtenu par la suffixation en *-alis* du nom du dieu évoque sans contestation possible les *flamines* de la religion romaine, des prêtres chacun chargé d'une divinité, ceux que cite deux fois Varron à propos d'étymologies,

*Flamines, quod in Latio capite uelato erant semper ac caput cinctum habebant filo, filamines dicti. Horum singuli cognomina habent ab eo deo cui sacra faciunt; sed partim sunt aperta, partim obscura: aperta ut Martialis, Volcanalis; obscura Dialis et Furinalis, cum Dialis ab Ioue sit (Diouis enim), Furinalis a Furrina, cuius etiam in fastis feriae Furrinales sunt. Sic flamen Falacer a diuo patre Falacre; Eundem Pompilium ait fecisse flamines, qui cum omnes sunt a singulis deis cognominati, in quibusdam apparent etyma, ut cur sit Martialis et Quirinalis; sunt in quibus flaminum cognominibus latent origines, ut in his qui sunt uersibus plerique: Volturnalem, Palatuaem, Furrinalem, Floralemque Falacrem et Pomonalem fecit. Hic idem, quae obscura sunt; eorum origo Volturnus, diua Palatua, Furrina, Flora, Falacer pater, Pomona<sup>17</sup>,*